<sup>55</sup> «*Considerandum est quod cognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscentia natum est habere formam etiam rei alterius*» (*Summa theol.* I, q. 14, a. 1).

<sup>56</sup> «E siccome ogni cosa è vera secondo che ha la forma conveniente alla propria natura, l'intelletto, considerato nell'atto del conoscere, sarà verace, in quanto ha in sé l'immagine della cosa conosciuta, perché tale immagine è la sua forma nell'atto del conoscere. Per questo motivo la verità si definisce per la conformità dell'intelletto alla realtà, e quindi conoscere tale conformità è conoscere la verità» (*Summa theol.* I, q. 16, a. 2).

<sup>57</sup> «*Hanc [= conformitatem] autem nullo modo sensus cognoscit: licet enim visus habeat similitudinem visibilis, non tamen cognoscit comparationem quae est inter rem visam et id quod ipse apprehendit de ea*» (*Summa theol.* I, q. 16, a. 2).

<sup>58</sup> *Ibidem.*

*tamen [intellectus] non apprehendit eam [conformitatem] secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est; sed quando indicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit*<sup>59</sup>. È solo nell'atto del giudicare che il vero viene affermato e conosciuto, perché solo nel giudizio avviene quel ritorno sul conosciuto che ne esprime l'*assensus*. Tommaso perciò può concludere – è il passo che si è già anticipato all'inizio – che «*perfectio intellectus est verum ut cognitum. Et ideo, proprie loquendo, veritas est in intellectu componente et dividente*»<sup>60</sup>.

L'intelletto che compone e divide è l'intelletto che giudica. Per sé *compositio* e *divisio* non sono esclusive del giudizio: già la percezione può comportare composizione e divisione, e lo stesso vale – e necessariamente – per tutte le proposizioni che giudizi non sono, come le proposizioni interrogative. Ma l'intelletto componente e dividente che produce il «*verum ut cognitum*» è inequivocabilmente l'intelletto giudicante, l'intelletto che afferma e nega *bessere* di quelle composizioni e di quelle divisioni. L'*assensus*, il *proprium* del giudizio, è il porre o il togliere l'essere (l'*esse ut actus*) delle *compositiones*. Di qui l'importante conclusione di Tommaso che intende nella copula l'essenza stessa dell'essere come *actualitas absolute*: «*Est [...] significat enim primo illud quod cadit in intellectu per modum actualitas absolute: Est, simpliciter dictum, significat in actu esse*»<sup>61</sup>. Solo di conseguenza (*ex consequenti*) l'«è» significa la composizione, non già principalmente. Letto integralmente il passo appena citato recita: «*Ideo autem dicit quod Est consignificat compositionem, quia non eam principaliter significat, sed ex consequenti*». Mentre Aristotele sembra desementizzare *bessere* della copula, riducendolo a elemento di connessione tra soggetto e predicato<sup>62</sup>, Tommaso invece vi ravvisa il *proprium* dell'essere, il significato principe, l'*actualitas absolute*. Tommaso non nega che l'*est* significhi la *compositio*, ma *non principaliter*; anzi, è solo perché la *compositio* è una modalità espressiva dell'attualità che l'«è» consignifica la composizione<sup>63</sup>. Nell'espressione «*Est, simpliciter dictum* [e, cioè, non come copula di un attributo, non come elemento di connessione tra soggetto e predicato], *significat in actu esse*», in questa espressione *bactualitas*, l'*in actu esse*, non si lascia ricondurre alla dimensione dell'attualità come altro, o diverso, dalla potenza: qui l'*actualitas* è il positivo *simpliciter*, il positivo che significa il non non-essere. Per Tommaso, nella copula del giudizio, prima e più originariamente di ogni nesso relazionale, si dà l'essere nella sua originaria divaricazione dal non-essere. È la traccia parmenidea di Tommaso,